1. X. — ^ EaJ. Ep. xsi.
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22. De Benevnntance provinciw finibus Ponti-

ficium Diploma. — In Neapolitano regno Ludo-

vici regis Ungariae improviso adventu, domesiicis

dissensionibus Joannani regiuam ejusque virum

Ludovicum Tarenlinum, ac loeJa Hugonis e Baucio

proilitione in gravissimiuii publica res adducta

discrimen Pontiflcia soUicitudine demum, rediu-

tegratis induciis, paulalim fuit restituta. Deman-
data primum e?t Gnidoni tit. S. Ceecilia^ presby-

tero cardinali ad Ludovicum regem Ungariaj, qui

e Dalmalia in Aprutium trajecerat, legatio : sed

excussit ea vice impositum onus ardnum Guido,

quodPontifex Anibaldo episcopoTuscuIanoA. S. L.

imponere est meditatus' : a quo etiam de Beue-

ventani agri spectantis ad ditionem Ecclesiasticam

liniitibus edoctus, eos designalis vicorum oppido-

rumque noiuiuibus Apostolica auctoritate, ul Cle-

mens IV antea cum Carolo primo erat pactus, cir-

cumscripsit edito subjecto Diplomate' :

a Cleniens, elc, ad perpetuam rei memo-
riam.

a Charissimam in Christo filiam nostram

Joannam reginam Sicilis illustrem latere non po-

test, quod in prsstatione juramenti fidelitatis et

homagii, noslro et Ecclesiae prredictae nomine re-

ceptorum, ratione regni Sicilire per eam proestito-

rum, ipsa confessa est (prout prsdecessores sui

fecerant) reccgnoverat, et in iUis partibus tan-

quam in publicam deductum noliliam notorium

existit, quod felicis recordationis Cleniens IV, prfE-

decessor noster, in concessione per ipsum facta

sub cerlis pactis, modis et conditionibus clanB

memorice Carolo comiti Provincia? et Andegaviaj

de regno Siciliae et terris citra pharum usque ad

conflnia terrarum Romanai Ecclesioe supradiclae

expresse et nominaliui excepit, et a prsedicta con-

cessione exclusit civitatem Beneventanam, quam
in signum directi et majoris dominii regni et ter-

raruni iira?dictarum sibi et praefatai Rom. Eccle-

siffi retinebat cum toto ejus tenimento, districti-

bus, pertinentiis suis, distinguendis et limitandis

per Romanum Pontificem pro ejus beneplacito

voluntalis : cui distinctioni et limitationi, semel

bona fide faciendis, ipse Carolus et successores sui

stare deberent absque contradictione et refraga-

tione quacumque, prout ipsa distinctio per Apo-

stolicas litteras appareret : quam civitatem Bene-

ventanam cum tolo tenimento et dislriclu, ut

pra^mittitur, distinguendo voluit solum et in soli-

dum ad jus et proprietatem, et in dominio ac de-

manio Romanae Ecclesiae remanere, ut nec reges

Siciliie, nec quicumque alii in dicta civitate et

ipsius territorio et pertinentiis et possent sibi jus

aliquod quomodolibet vindicare, acquirere, reci-

pere, vel habere seu eliam reliiiere, prout in lit-

teris Apostolicis dicta; concessionis super hoc con-

fectis ac regislratis, aurea Bulla impressa typario

« Tom. IX. Ep. secr. p. 4,

papyiacco p. 8.

— - il)id. Ep. secr. p. 8. et ia lib.

communitis dieti Ciiroli et omnium successorum

suorum super receptione homagii et praestatione

juramenti fidelitalis et vassallagii, in quibus teiior

concessionis praedictae cum suis pactis, modis et

conditionibus inseritur, latius continetur.

23. «Licet autem Ecclesia Romana pra^dictam

civitatem Beneventanam pleno jure ex tunc in-

concusse possederit pacilice et quiete ; atlauien

propter diversas occupationes, qua; uudi.iue Ro-

manis Pontificibus occurrentes non sinunt accom-

modcT provisionis remedium adhibere, et condi-

tionem regni et terrarum pra?dictorum
,

quae

diversis turbalionibus saepius fluctuarunt, territo-

rium, seu tenimentum, aut districtus hujusmodi

per prajdecessores noslros liuiitala non fuerunt,

neque distincta (quamvis ipsorum aliqui ad dis-

tinctionem et limitationem territorii seu tenimenti

et districlus eorumdem procedere intendentes, in-

formatione super limitibus hujusmodi rile re-

cepta, morte pra?venti non potuerunt coeptum

negotium terminare) nosque olim attendentes,

quod ex omissione limilalionis ac distiuctionis

districtus et tenimenli seu territorii pnrdictorum

multa Ecclesiae praefatae ac civibus seu incolis ci-

vitatis subditis nostris incommoda evenerunt, et

dubitantur verisimililer ampliora in posterum

evenire, si limilatio seu dislinclio hujusmodi ul-

terius differretur; ac volentes, prout tenemur,

periculis futuris occurrere, et Ecclesite pr;pdictae

sponsa? indeuinilatibus providere ; venerabili fra-

tri nostro Bertrando episcopo Sabinensi, tunc tit.

S. Marci presbylero card. A. S. L. commisimus,

ut de tenimeuto, territorio et districtu praedictis

et eorum flnibus se diligentius informaret, et

informatione recepta, fines territorii, tenimenti et

districtus procdictorum nomine et vice noslris

distingueret, terminis evidentibus apjiositis in

eisdem. Et licet dictus episcopus se per testes ido-

ncos omni exceplione mnjores de tenimento, ter-

riloriis, districtibus et fiuibus prasdiclis diligenter

iuformaverit, vocala ad hoc proedicta regina legi-

lime, et comparere |ier se vel idoneum non cu-

rante : iamen ipse legatus, iuflrmilate et alias

legitime impeditus, fines procdictos distiuguere

non potuil, nec hujusmodi territorium terminare.

Propterquod poslmodum venerabili fratri nostro,

Auibaldo episcojio Tusculano A. S. L. commisi-

mus, ut super pracdictis informatione recepta,

auctoritate Apostnlica et vice noslra, fines, terri-

torium et districlus prajdicta distinguere procura-

ret. Qui licet se diligenler informaverit, ad

distiuctionem et limitaliones tamen hujusmodi
procedere noluilnobis super hoc inconsullis : sed

informationes per eum super iis receptas nohis

destinare curavit : ac nos, nolenles quod nego-
tium pra>diclum tanlo tempore pericuiosedilatum

ulterius retardetur, informationes praecedenles

per aliquos ex fratribus noslris S. R. E. cardinali-

bus videri etexaminari fecimusdiligenter; nihilo-

minus nuntiantes eisdem, quod ex superabun-
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daali se pcr teslcs idoneos, liiiiiiiii pricdiclorum

babentes notitiam, de praediclis amplius informa-

rent.

21. a Facta itaque per eos de praedictis infor-

niationibus relalione fnleli, de fratrum nostrorum

consilio nrdinamus et decl.irainus, fineset limites,

tenimenlum et districtum seu territorium civitatis

nostrai praedictte Beneventanoe existere et esse de-

bere ex certa scientia limilata per modum et ter-

minos infrascriptos. In priinis castrum Pontis

inhabitatum, et inde ascendendo caslrum Casal-

bani, castrum campi Lactarii, castrum Frangeli

Monfortis, castrum Franf,'eti abbatis, castruin

Montisleonis, castrum S. Severii, castrum S. Geor-

gii molinarii, castrum S. Andreac de Molinaria,

castrum Petrfcmajoris, castrum Padulce cum suo

suburgio sive casali S. Arcbanfreli, castrum Mon-
tismari, casale Timplani, castrum Apicii cum ca-

salibus, castrum Merroni , caslriim Venticani

,

castrum Montismilitum, castrum Montisaperti,

castrum Montisfiisculi cum casalibus, caslrum

Riifi, castrum Altaville, castrum Capellan, cas-

trum Petresturmini, castrum S. Martini, castrum

Ceminarie, castrum Montissarculi, castrnm Totii

cum casalilius, castrum Terlicosi cum casali Papi-

sii et aliis casalibus et locis ac aliis supradiclis, ad

jus et proprielalem Romanae Ecclesiae pertineant

pleno jure, hoc salvo, quod si aliqui nobiles vel

alii in castris, casalibus, locis et aliis prcTdictis,

vel intra ea et civilalem praedictam aliquas pro-

prietates habeant acquisitas legilime, jier hoc eis

non infendimus derogare. Niilli ergo, etc. Dat.

Avin. VII kal. Junii, Pontiflcatus nostri anno ix ».

Data est archiepiscojio Beneventano provincia, ut

hoc decretum mandaret operi, adversantesque,

nuUodignilalisdiscrimiue habito, censuris percel-

leret. Verum recruduit postea iterum lis hsec de

limitibus Benevenlani agri.

25. Quod vero ad Anibaldum cardinaiem atti-

net ; cum jussus esset proficisci ad Ludovicum
regem Ungariaj, ut eum ab expeditione Neapoli-

tana abduceret, accinxissetque se ilineri, in eo

morte oppressus est, ut Pontificiae testantur lit-

teraj ' pridie idus Augusli exaratae. De quo Cle-

mentis Vita; auctor haec narrat *
: a Eodem anno

obiit dominus Anibaidus de Cecano episcopus

Tusculanus cardinalis, qui Romam per prius mis-

sus fuerat per diclum papam legatus et vicarius,

ut ibi loco et vice sui pro illo tempore preEsideret,

et ubi expediret peregrini ad ipsum pro suis

necessitatibus recursum haberent. Dicitur autem,

quod toxico interemptus est ». Sublatum veneno

vino infiiso, consentiunt Mattha;us Villanus ' et

Nicolai Laurentii Vitae scriplor, ex quo qui hau-

Slum sumpsere interierint. Addit * gestorum Cle-

mentis auctor de piis Anibaldi operibus : o Ipse

domiuus aedificaverat locum de Gentiliaco juxta

ponlem Sorgiie et prope Avenionem, in quocon-

slitiierat et fundaverat coenobium fratnmi Cx-

lesliiiorum, pro (|uorum sustenlatione condecenti

tnm in vineis, pratis, molendinis, domibiis et cen-

sibus circuimiuaiiue, et etiam Aveiiioni existenli-

bus multa aciiuisiverat, et ipsorum usui perpeluo

deiailaverat de bonis a Deo datis sibi pro suorum

remissione peccalorum ».

26. Ludovicus Lngarus motus concHat in

recjno Neapolitano. — Iiilerea, Aversa dedilione

capta, Ludovicus Ungariae rex Neapolim castra

promovit : cumqueNeapolitani deditionem pacisci

meditatos durioribus verbis corripuisset impru-

denter, ea res Neapolilano populo signilicata,

magnosin ipsis irarum motus concitavit,' adeo ut

bello prius decernere ac focos defendere armis

constituerint. AugeLat Neapolitanorum animos,

conspectum esse Ungaricum exercitumadmodum

fame, morbis ac squalore deformatum , ut vix

equites haerere in equis possent : in Aversana

quippe cbsidione, cuin illa exlraiieretur, dira

fame attritus fuerat exercitus. Cumque in his an-

giistiis res essent, Ludovicum ac Joannam conten-

disse a Clemenle, ut legatos milteret, qui Ungari

regis impetus atqueirassua prudentia frangerent,

ad eosdem dalae litterae ostendunt ^ Neque i|isos

sua fefellit exspectatio: Guido enim episcopusTus-

culanus, Anibaldi defuncti in ea dignilate succes-

sor, et Guillelmus S. Mariae in Cosmediu diaconus

S. R. E. cardinales cum oratoribus regis Ungariaa

conventus habuere ', in quibus de concordia agi-

tatum est, ac nonnullfc propositae leges, parlim a

Ponlifice, partiin a rege Ungariae, partim a Ludo-

vico Tarentino et Joanna Siciliae regibus im-

plendae : quae admodum gralae et acceplae Cle-

menli cecidere
;
quae enim suarum eranl partium

in opus perducturum Ungaro est pollicitus, ac

suo exemplo ad servanda conventa illum provo-

cavit '
: « Cum nos, inquit, prout pertinet ad nos,

articulos ipsos observare, ac observari facere in-

violabiliter intendamus ; serenilatem tuam instan-

ter et altente rogamus, quatenus quid in hac

parte honesti convenial, quidve honoris lui debi-

tum exigat, in debitam consideralionein adducens,

sic ea quae ordinata sunt observes et iinpleas, quod

progenitorum tuoruin imitanda vestigia prose-

quaris, etc. Dat. Avin. II kal. Januarii, anno ix ».

27. Quai vero leges ad restituendam Siciliae

Cileriori pacem initae, narrat Matlhaeus Villanus',

et cum iis consentiunt, quas ineunte hoc anno

agitatas vidimus : sancitcB nimirum induciaj ad

kal. Aprilis anni insequenlis, quo regnum, diu-

turno evastatum bello, levi hoc solatio recreare-

tur, conslilutumque ut vocaretur in jus regina

Joanna de viri Andreae regis nece, ac si Aposlolica

senlentia damnaretur, regnum Siculum Ungaro

regi de manu Pontiflcis traderetur (censendum

' Tom. IX. Ep. secr. p. 2G. — ' Gesta Clein. VI apud Bosq. —
Malia. VUl. 1. 1. c 88. — * Gesta Clem. VI apud Bosti.

Akn. — ToMcs XXV. Rayn. VI.

1 Summon. 1. 3. liist. Neap. — » Tum. ix. Ep. secr. p. "6, 77.

— 3 ibid. p. 193. — » Ibid. — ' Mallh. ViU. 1. l. c. 94.
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quippe tuni erat ad Sedein Apostolic^un dcvolu-

luni, nec successione ad Joanna? conjunclissiinos

sanguine spcclare) si autem a criiniiie alisoluta

pronuntiaretur, oinnes regni arces et urbes, quas

Ungarus in suatn potestalein redegerat, una cuni

aliis reginffi restiluerentur, refusis ab ipsa Ungaro

ob bellicos suinplus treceniis aureorum iniliibus:

denique ut Ludovicus Ungarus ct Ludovicus Ta-

renlinus ac Joanna e cileriore Sicilia digrederen-

lur '. His conslitutis Ungarum Apulia abscessisse,

ac iiriinuin Roinain ad Aposlolorum limina el alia

sacra Urbis loca lustranda, proinerendamque cri-

minum e.xpiationein, deinde in Ungariam se con-

tulisse, testantur hislorici '. Restituti postea sunt

libertati Sicula regiac principes. Aitulit vlto Ro-

berto imperatori diuturnitas carceris gravioia

dainna, Achaiam eniin ac nonnullas Graecia? ter-

rasveieris imperii tenues reliquias, quas obline-

bat in Orienle, ac Tarentinum princiiialuin noii-

nulli armis et |iroditione atfeclarunt : ad quorum
repriniendas moliiiones Pontifex Roberii dilioncm

in clientelam Apostolicam adscivil '. Ca;terum

Peloponnesum a Manuele filio despoia occupaiam

his teinporibus, testatur Caniacuzenus *, dum ci-

vilibus dissensionibus ardebat , Turcwque eam
Rarbaricis populationibus foedabant.

28. Pontifex per legatos ad RomancB Ecclesice

obsequinm Grcecos revocare stiidet. — Neque in

Peloponnesum inodo cxcursiones hosiiles agebant

Turcffi, verum in Thraciam quoque et alias Con-
slantinopolilani imiierii ierras. Ad qiios propul-

sandos cum iiro ineundo sociali bello oratores

Joannis Cantacuzeni Gra^coruin imperaioris ad

Apostolicam Sedein superiori anno, ut vidimus,

venissent ; eosque bonoriQce exceptos habiiosque

Clemens in Orientem dimisisset, pollicilus Ponli-

ficios legaios brevi eorum vesligia secuturos, hoc
anno promissa perfecii, missis Guillelmo Cliissi-

inensi et Gasiierlo Ceneiensi episcopis : quibus

pra:cipuam injunxit' provinciam, ut Graecos ad
Romana} Ecclesiffi obsequium revocare studerent:

B Venerabilibus fratribus Guillelino Cliissi-

mensi, el Gasperio Cenetensi episcopis, Apostolicae

Sedis nuntiis.

a Cuin vos ad jiaries Romaniae ]iro negoiiis

unionis Lalinge GrcTca;que Ecclesiarum, auciore

Doinino
, promovendis principaliier transmiita-

mus; nos cupienies aiteniius negoiium ipsuin,

submoiis impedimenlis quibuslibei, feliciter pro-
sperari, in omnes et singulos ejusdem negotii

turbaiores et im|ieditores censurain Ecclesiasii-

cain (non obsiante si eis aut eorum aliquibus

communiter vel divisiin a Sede Apostolica s:t in-

dultum, quod interdici, siispendi vel excommuni-
cari non possiiii

, per lilteras Aposlolicas non
facienies plenam et expressam, ac de verbo ad

' Toin IX. Ep secr. p. 22y. — - Mailh. Vill I. i c. 49. Gonfin.
doc 2. 1. X, Bjrou. iii notis ail liuue an. — s Xom. viir. Kp. secr.

p. 187. — » Caalac. 1. iv. c. 13. — 6 Tom. viii. Ep. sec. p. m.

verbum de indullo hujtismodi inentionem) exer-

cendi vobis et utriqne veslrum |ilenam concedi-

nnis tenore prwsenlium potestatein. Dat. Avin.

idib. Feb. anno viii ». Aposiolicas quoque de his

litkras ' dedit ad Grtccorum iiatriarcliain, borla-

iusque esi ut studia sua pro rediniegranda Eccle-

siarum conjunctione collocarel. Francisciim etiam

e Periuxo, Gallum genere, dioecesis S. Flori, plii-

rima in aula Consianiiiio[iolitana pollentem gralia,

quem oraloris munere apud Poniiflcem |ieitun-

clum vidimus, rogavit ', ut suam pariier taniae

rei operam addiceret ; alque Assanem Conslanii-

nopolitanaruin copiarum praefectiim adpromoven-

dum o|iiatissiinuin Ecclesiarum foeJus exciiavit',

priiposita immortali gloria, quam apud Deuin et

boniines colligerei

:

29. B Nobili viro Coloranno Assani, capitaneo

civitalis ConslanlinopolilanLe, gratiain in prcesenli,

quas perducal ad gloriam in futuro.

Si consideres, flli, quantum tibi in pra;senii

accresceres ad fainre pracconium, et in fuiuro ad-

jicies ad meritnin ei salulein, si negoiium unionis

Latina; ei Gra-ca; Ecciesiarum (quas antiquo schi-

sinate inlroducto divisionis caput et aucior scandali

qtii iirimum schisina siiscilavii iii ca-Io, non sine

damnatione innumerabilium aniinaruin ab hacte-

iius separavit) illo sumino lapide angulari Christo

Jesu, qui iiarieiem uirumque conncxuil, operalio-

nibus tuis infuiidenie graliam et proinolioni ]ira;-

slante viriutem, per tua) direciionis siudium liuem

lierfticliunis atiigerit, ut speramus
;

profecio ad

felicem tam saluiaris ojieris consuinmaiionem

nullis exciiatis ]irecibus , nullis exhortationibus

provocaius , nullis ]ira?venlus monilis , sponle

curres, operarias maiuis ajipones, sollicilus con-

veries sludia, iinpendes eliam et labores. Siquidem

cum, Evangelica veritate iesiante, majusgaudium

sit Dei Angelis su]ier uno peccalore pceniienliam

agente, quam super nonaginta novem justis, qui-

bus pcenilentia non esi opns, quantis illa ca^lestis

aula perfundeltir gaudiis, jucundabitur quauta

la^litia, ei quantis triiiudiis exultabit, eisdem Gra;-

cis ad Romana; ac univcrsalis et unicae sanclac Dei

Ecclesia; redeuntibus uniiaiem,super conversione

tantae multitudinis ]ieccalorum? Cuin autein, lili,

pro ipsius promotione Deo graii negotii venerabi-

les fraires nostros Guillelmum Chissimensem et

Gasperium Ceueiensem e]iisco]ios A|iostoIica; Sedis

nuniios exhibitores pracsenliiim , viros ulique

probaia} virtutis, eininentis scienliae, et in quibus

timor Doinini sanclus |ierinanel , ad Joaunein

Caniacuzeuum et Joannein Pala;oIoguin imperaio-

res illubires el pairiarcham Grfficoruin ijisoruin

sub siie diviiii lavoris duxerimus destinandos;

nobiliiatem tuam monemus ei hortamur in Do-

mino, atteutius depiecantes iibique in remissio-

nem peccaininum expressius injungentes, quaie-

nus dictos nuniios vel eorum alierum pro nostra et

» Ead. 1. VIII. Ep. secr. p. 149. — - Ibid. p. :o. — ' Ibid.

L
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dictae Sedis reverenlia benigne recipias, el eos circa

hiijusmocli eis commissum negolium promoven-

dum feliciter consiliis dirigas , auxiliis foveas,

sibique assistas favoribus opportunis : ita quod,

pra-stante Deo, nej;oliuniipsum votivum perduca-

tur ad exilum, tu(jue tanti princeps 0()eris famae

gloriani, et salutis prtBmia consequaris. Dat. Avin.

idib. Feliruarii, anno yiii ».

30. Pruvocati simillimis litleris ad conatus

omnes pro abrumpendis infelicibus sciiismatis

vinculis contendendos plures viri imperatoria)

auhe proceres , tum Joannes Pala'ologus ac

Joamies Cantacuzenus imperatores cerliores facti

Guillelmum ac Gaspertum episcopos ad ipsos ct

patriarcham mitti, quos hisce litteris, inscriptis

subjecta forma, Canlacuzeno commemlavit

:

« Joanni Cantacuzeno imperatori Gra;corum

illnstri, gratiam in praesenti, quaj perducat ad

gloriam in futuro.

« Ad lilteras plures, quas nobis sublimitas tua

misit, quas benigne recepimus, tibi per venerabi-

les fratres nostros Guillelmum Chissimensem et

Gaspertum Cenetenseni episcopos Apostolicae Sedis

nunlios exhibitores prffisentium, viros utique pro-

balEe virtutis, eminentis scienliae, et in quibus

limor Domini sanctns manet, providimus respon-

dendum ; serenitatem tuam altente roganfes, tibi-

que sinceris affeclibus suadentes, quatenus quai

dicti nuntii vel alter eorum libi sujier contentis in

bujusmodi litteris et ambassialis per tuos nuntios

nobis factis, et ilia tangentibus, pro parte nostra

retulerint, credas iiidubie : illaiiue sic, prout s[ie-

ramus et credimus, ad effectum debilae prosecu-

tionis adducas, quo tUcE subditorumque tuoruni

saluti consulas, provitleas et quieti. Dat. Avin.

idib. Feb., anno viii ». Habitos a se honorilicen-

tissime cultosque internunlios, refert Cantacuze-

nus ', atque horum alterum Guillelinum nomiue
ex Ordine Minoritarum, Hugonem vero de Spert

ex PnEdicatoruiii familia fuisse, viros quos virtuti

deditissimos fatetur. Dum vero in profanis lilteris

appriuie versatos ait, sacris vero excullos pr;eler-

mittit, id schisinatici hominis invidiajtribuendum

est : theologica; enim doctrinae laude tlorenlissi-

mos ipsos exlitisse necesse est, qui ad tantuiii opus

designati : cum tunc maximesacrarum lilterarum

studiuin apud Latinos floreret, obsolevissetque

apud Graecos, ut ipsonim de Thaborio luniine

iinpia ac imperita decreta ostendunt. Qua; vero

Apostolicoruin internuntioruin ad GriEcosde bello

sacro Turcis inferendo, deque Graecis ad Ecclesis

Cathoiicic gremium revocandis ad imperatores,

patriarcham et Graecos habitafueritoratio, exCan-

tacuzeno accipiamus ' :

31. « Quod de bello Barbaris inferendo ani-

nium suuni significarit, (niniirum Cantacuzenus,)

et aliis quidem aiite ipsiiiii Uoinanis episcopis fuisse

i'l nptatissimum : sibi lumeu, (Clenienti scilicel,)

' Caulac. 1. IV. c. y. — - Ibiil.

longe magis, crebroque ac multum super eo cum
Italiae dynastis egisse, omncsquc liortatnm com-
niimilerad opus unde Christianorum liberlas a

Barbaris asseratur; et quod ad se attineat ad pe-

cuniam et copias (inautas niaximas possit, omni-

noque ad sumptus non niodicos pro sua parte

coiiferendos paratum esse : nuiic etiam amplius

ejus, (nempe Canlacuzeni.) legatornmque verbis

exarsisse et gratias agerc, cum se ad Barbaros pro

Christi fldelibusexpeditione lacessendos adeo pro-

pensum demonstret. Quod si prater alia bona,

qua; Homanis, (ila Grfficos vocat,) conciliare eni-

talur, etiam Ecclesias concordia dovincire conetur,

ut divulsa Chrisli membra per eum conglutinen-

tur, non hominibus duntaxat universis, sed csle-

stibus eliam potestatibus, ipsique Deo id magnaj
voluptati futurum. Hoctenus papa per legalos

episcopos». Ad haec plura cumulat Joannes Can-

tacuzenus, ut Orientalis l.cclesiajallomanadisjun-

ctionis crimen extenuet : responditque Apostolicis

internunliis non cohicsisse fentatam a Joanne
Palffiologo imperatoreconjunclionem Ecclesiarum,

cum id imperiali tantum auctorilale enisus esset;

nec Lugdunensi Concilio Orientalis Ecclesiac praj-

sules, sed [lauciores oratores interfuissent : cele-

brandam OEcumenicam ex ulriusque Ecclesiae

prcEsulibus Synodum in Latini GrcEcique imperii

conflnibus videri, et qua; in ea fuerint de dogma-
tibus constituta, sancta ab utrisque habitum iri

;

neque alia ratione populos de veteri sentenlia

discessuros : « Nec mihi », subdit Cantacnzenus,

a aliquando persuaderi patiar, ut aiiletjuam con-

gregata Synoilus OEcumenica, quajsecurecreden-

dasint decernat, etiani ipse novitates consecler, et

alios ad id cogam : idiiue noii propter Ecclesiam

et universitatein Christianorum modo, sed et

propttr me ipsum, etenini sic sum comparalus, ut

credere velim omnia, quae cummuiieepiscopornm
judiciiim et sententia de flde constituerit. Exlra

hoc nulli me novilati addicam, et cum episcopos

omnes, tum alios Ecclesiasticorum dogmaUim de-

fensores ac patronos lioc piopensissiine facluros

opinor; sin auctoritate imperiali coiiipellantur,

aures obturaturos, ut nec primam vocem exci-

piant. Quanquam nec apud vos mihi fldem liabi-

tum iri pulo, si ita leviler nulloque e.xamine

dogmati vestro subscri[)sero : qui enim parum
constanter inhaeret, et paratns est deserere qme
majores illi tradiderunt, et iii (|uibus est educatus,

quam, quEBSo, teneat de recentibus fldem? Quo-
circa necessariiim arbilror, si ideiu vobis proba-

bitur, super rebus adeo iiiagni moinenti Orientu-

iiiim Occidentaliumque episcoporum convenlum
OEcumenicum celebrari d.

32. Subjecit Cantacuzenus de loco celebrand-

Concilii nullum videri o()portuniorem, ((uam mai
rilimum in ulriusque imperiiliiiibus,quo Pontifex

cum Occidentalibus ()ru;sulibus, (tatnarclia Gra;-

corum cuni Orientalibus accederenl. Ex()etita jam
anl« hujusmodi Synodns fuerat a Renedicto XII,
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urgente Andronico imperatore, ut vidimus ', ne-

que eam laiidarat Pontifex, cum pluraincommoda

oriri viderentur, si Grceci infecti literesi et scliis-

mafe in decidendo dogmate calculum ferrent;

atque elinm decisa jam ab aliis Conciliis fidei

capita revocari in dubium viderentur : admissa

autem est a Clemente cupidissimo abolendi veteris

schis'i!alis conditio, cum veritas orthodoxa non

revocanda in dubium esset a Catholicis, sed expo-

nenda schismaticis , argumentisque tbeologicis

confirmanda. Non potuit hujusmodi Synodusc<'le-

brari a Clemente, cum prinium ob bella [faiica

extrahenda in aliud tempus fuerit ', deinde pium

hujusmodi desiderium mors oppresserit. Post

longa denuim annorum curricula ab Eugenio IV

habila est, ac famen Graeci paulo post ad vomitum

rediere, de qua suo loco fuse agemus. Ad signifi-

canda Pontitici qurc apud Constantinopolim intcr

imperatores, patriarcham et internuntios Aposto-

licos de cogenda Synodo atque aliis agitata Canla-

cuzenus Bartholom.Tum Anconitanum oratorem

ad Clementem legavit; cui rescripsit Pontifex, jam

eam ob causam Joannem Coronensem et Antonium

Cajetanum episcopos missos, quibus arcana auimi

pandi pos?e significavit ' :

« Joanni Cautacuzeno imperatori Grfficorum

illustri, gratiam in prDEsenti, quae perducat ad

gloriam in fuluro.

a Venientem ad nos dilectum filiiim Leonar-

dum Bartholomaei de Ancona,civem Constantino-

politanum, nuntium tuum, familiarem nostrum,

exhibitorein pra^seiitium, el litleras tuas nobis

exhibilas, per eumdeni contemplatione tua beni-

gne recepimus,et qaajipse pro parle magnutidinis

tuce nobis exposuit viva voce, audivimus et inlcl-

leximus diligenter. Super quibus eidein maguitu-

diiii respondemus, quod nos jamdudum venera-

biles fratres nostros Joannem Coronensem et

Antonium Cajetanum episcopos Apostolicae Sedis

nunlios el Leonardum praedictos, sicut praemitti-

tur, ad te duximus destinandos; quibus luum

securc ai^erire animum, et ])er quos tuam nobis

significare fiducialiter poteris voluntalem. Dat.

Avin. IV kalend. Julii annoix». Conceptae sunt

eadem verborum forma ali;e ad Malth;eum, Canta-

cuzeni majorem natu Olium, Androiiicum Assa-

nem, Joannemet Manuelem hujus filios, oucto-

litate in Gra'Corum imperioflorentissimos, dalffi*.

;i3. Armoriim foedus ia Turcas redmtef/ra-

tum, : Pontificis hac de re curoe. — Inter ha.>c au-

tem ad retundendos Turcarum impelus, ne in

Euioiiam copias trajicerent, ac Smyrnam in ora

Asiae defendendam, dum ad eosdem Barbaros ma-

jori virium mole invadendos cum Graecis foedus

tractabatur, novaiii armorum societalein pro sus-

tendanda in yEgajo mari atque Heflesponto classe

rudinlegrandam censuil Clemens ad decenniuin

cum Andrea Dandalo duce Venetorum, Hugone
rege Cyjiri ac Rhodiis equilibus : constitutumque

esl, ut Veneti triremes tres, Rbodii tolidem, Cy-

prius duas instructas egregie tenerent : quem nu-

meruni noiinulis aliis Pontificem ut sacri auctorem

belli auclurum fuisse, haud dubiuin videri debet;

de quibus haec ad Hugonem Cyprium Clemens
scripsit ' :

a Clemens, etc. Hugoni regi Cypri illustri.

a Convenientibus tuis, fili charissime, et di-

lecli filii magistri et conventu? hospitalis S. Joan-

nis Jerosolymilani,ac nobilisviri ducisVenetorum
nuntiis et ambassialoribus pro negotio unionis inter

te ac illos faciendae invicem coram nobis ; et tan-

dein post tractatus varios super hoc habitos, eis

volentibus et consentientibus, sub infra scripta

forma per nos uuione facta, quod tu duas, et nia-

gister et conventus tres, ac dux prasdictus alias

tres galeas gentibus et armis bene munitas, quae

infra kalend. Januarii proximo futuri apud insu-

lam Nigripontis conveniant invicem per decennium

continiium, ex lunc in antea com[)ulanduni pro

custodia et defensione fidelium Orientaliuin par-

tium et repressione Turcarum infidelium tenere

debetis ; nosdesiderantes attentius, quod negotium

uuiunis hujusmodi felicem haberet, Deo juvante,

progressum, venerabilem fratrem noslrum Rai-

mundum episcopum Morinensem Apostolicae S.

L. ad partes illas commisso sibi pleuce legationis

officio duximus destinandum, indulgentias et re-

missiones, alias transfretantibns in Terrae-Sanclae

subsidium concedi solitas, pro felici ejusdem pro-

secutione negotii concedere disponenles, etc. Da-

tum Avin. XIV kal. Septembris, anno ix ». Roga-

vit- eumdem regem ut ad Smyriiae praesidiarios

milites sustentandos quartam sumptuuin partem

conferret : cumque fama disseiisionis inter ipsum

ac i'etrum filium comitem Tripolilanum exorla}

ad Pontiflcem pervenisset, ad illam diligentissirne

sopiendain eum horlatus est' : tum flagitanti, ul

regio nomine triremes adversus infideles condu-

ceret, na^aturuii) seoperam est pullicitus*: « In

conduclione, inquit, galearum tuo noinine ad

partes infidelium facienda, petilioni tuae duximus
aniiuendum

;
parali,quantum cum Deo possumus,

ad aha quaslibet convenientia votis tuis. Casterum

munera tua per eumdem Percivallum benigne

recepimus, et provide serenitati tuae ante uberio-

res gralias aginius, quanto per illa devotiouis,

quain ad nos et Romanam geris Ecclesiam, affe-

clioiiein cognovinius aiiipliorein, etc. Dat. Avin.

XIX kal. Sei)tembris, auno ix».

34. Derivatas in sacri illius bellisumptus mul-

ctas pecuniarias, quae ob injustis arlibus parlas

opes poenitentibus infligebautur, oslendiml litturae

ad Andream priorein S. Pauli A. S. N. scriplae',

cuidata provincia csl, ulEtruscos ac Ligurcs, qui

1 Aii Clir. 133;i. nura. 38. — ^ Cantacuz. 1. iv. c. sui cr.

' Tnm. IX. Ep. secr. p. 109. — ' Ibid.

' Toiii. IX. I';|i. secr. p. 81. — - Ibid. p. t '7. — * Ibid. p. 7U

* Ibid. p. 78. — s Tom. viii. Ep. se;r. p. 215.
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in vetito taxilloriim liido lucra quaesierant, aliqua

pecunicB vi in bello Turcico collocanda mulctatos

absolveret, et Andreas Diindalus Venetorum dus

vim auri ingentem, quam Berlrando olim pa-

triarcbfE Aquileiensi solvere obstrictus erat, in

sacri belli sumplus jussus ^ convertere. De trire-

niibus vero instruendis in Turcas, Smyrnensi

prssidio supjieditanda quartastipendiorum parte,

designato in Orienteiii letrato, ad eumdem Vene-

torum ducem ac Rliodiorum equitum magistriim

extant littera;-. Demandata ilaqiie est Orienlalis

legalionis provincia Raimundo Morinorum epi-

scopo'. In Diplomate vero Apostolicode legatione

in Oriente obeunda ingentem sacri inTurcas beJli

necessitatem exponit, cuniTurcae calamitates suis

excursionibus Cbristianis intulerint, atque ita re-

pressi sint Barbarorum conatus, ut nisi in coepla

egregia incumbant fideles, majorum malorum
terror ab illorum furore impendeat. In quibus

veroregnislegatimunussit Raimundoimposituni,

his verbis Ciemens^designat* : « Tibi in tolo regno

Cypri et in Cretensi, Patracensi, Atheniensi, The-

bano, Corinthiensi, Colossensi, Nixiensi, Cor-

|iiiieiisi, Duracensi, Neopasensi el Neopatria' ar-

chiepiscopatibus, et eorum [irovinciis antedictis,

et alias in toto patriarcbatu Constantinopolitano

praedicto pro subsidio lldelium et partium earum-

dem plenae legationis officium auctoritate Apo-

stolica committimus per pra^sentes : ut ibidem,

aucloreDomino,rectaregens,et dirigensindirecta,

et aspera convertens in plana, sicut diligens cultor

aedifices et plantes, evellas et destruas,-dissipes

et disperdas quae pro promotione dicti negotii,

morum, et Ecclesiarum, ac Ecclesiasticarum per-

sonarum regni et provinciarum praedictarum

reformalione ac statu, et alias ad legati officium

pertinent, el sicut tibi Dominus ministrabit. Dat.

Avin. VI kal. Junii, anno ix ». Commendatitia;

sunt de eodem legato ad eorum regnorum ac pro-

vinciarum praesules scriplae littene % quibus sti-

pendii nomine, ut decem aureos in dies singulos

suppeditarent, data imperia. Aliicere ad sacrum

memoratum foedus in Turcas conatus est Pontifex

Genuenses, ac Joaniiem Valentem eorum ducem
excitavit* ut quem fidei amplificanda} pium ardo-

rem conceperat, explicaret
;
paratos enim Andreae

Dandali oratores ad socielatem armorum cum
ipsis ineundam : « Novimus, inquit, fili, testi-

nionio fide digno multorum, qiiain magnam ad

exaltationem Catbolica; fidei, et repressionem ac

exterminium iiifidelium, et specialiter Turcorum,

qui adversus eamdem fidemel lideles Cbristicolas

conatus suos indesinenter exercent, habeas vulun-

tatem : propter quod te ad btec promptiorem in-

venire cunfidimus et speramus. Cum ita(|ue

ambassiatores dilecti filii ducis Venetorum, qui

apud Sedem Apostolicam morantur ad pra;sens de

unione facieuda vel instauranda contra Turcofe

eosdem potestatem inter caetera se habere dicant;

nos desideranles altente, quod biijusinodi unio

instaiiretur ; et speranles,quo(l lu, pront tua ijuo-

que interest, cum nostra circa hoc voluntate con-

curras, nobilitatcm tuam attente rogamus, quate-

nus velit ali(|Uus nunlios sulficienti [lotestate

suffultos ad unionem Iractandam et inslaurandam

hujiismodi liuc trausmittere, vel nuiitiis tuisapud

Sedem Apostolicam constitutis eamdem illam trac-

tandi et faciendi plenam tribuas potestatem, etc.

Dat. Avin. non. Maii, anno viu ».

35. Lugeantac discantCliristiani, quanta ipsis

exitia mutua; atferant discordia; : intercedebant

Genuensibus odia cum Tartaris Ponti Euxini ac-

colis, Veneti vero cum Turcis Asiaticis , neque

amboadversns hos infideles auxilia sibi invicem,

ut par erat, communicarunt : sed Tur(^;e Tarta-

rfque ad utrosque ex Oriente depellendos foedera

firmissima inter se coierunt: ut Cbristi oraculum'

verissimum eniteat : Filii hujus sccculi prudenlio-

res filiis lucis in generatione sua sunt. Imo ii, ut

se mutiio impellerent in exiliutii, Barbaros in fu-

roris et Christianorum carnificinie societatem

exciveruut, ut suis locis deflebimus. llorret vero

animus cruenti belli, quo uterque altritus popu-

lus, pessiimdata religio, et coeptum in Turcas a

Pontifice bellum dissolutum est (quod quidem a

Christi vicario non sine divino impulsu agitatum,

ob ipsum intermissum tot amplissima Christiana

regna a Barbaris subacla ostendunt) meniinisse

funesta initia, quaehoc anno, insectanlibus aperto

bello Genuenses Venetis, eruperilnt jussu Andrefe

Dandali ducis, de quo Pelrarcha arctissimo neces-

situdinis vinculo conjuiictus, ac belli dissuasor

vehementissimus, enumeratis virtiitibus addit*:

a Uno tanlum otfendebat, quod belli studio (in Ge-

nuenses nimirum i.emuIos), ardentior erat, quam
naturae et suis moribus conveniret ». Sed nec mi-

nus JoannesValentinusGenuensium praefectus cen-

sura dignus, qui cum potuissel belli causas prte-

cidere, Pontificia sequi monila neglexit ; unde sua

dignitate arcano Dei judicio ob rem male gestam

deturbatum relerunt : rogatuseiiim ineunte vere,

ut oratores ad Sedem Apostolicam legarel ad com-

ponendas cum Venetis coutroversias, ineundum-

que in Turcas fosdus, cum ad id Veneti parati

essent, conlempsil : quare iterum kal. Aug. Cle-

niens Valentium ipsum, ac senatum el populum

Genuensem, piopositis ob oculos rei Christiana;

excidiis, bis iuecibus pulsavit^ ul oratores mitte-

renl : « Attendentes, inquit, quatenus ex veslra et

ipsorum, ducis et communis Venelorum pericu-

losa discordia dispendia ir.ala et pericula, qua;

avertat Dominus, nascentur et pra;serliin Chri-

stianis fidelibus transmarinis ; et provide ac ex spe-

cialis charilatis zelo, quo ad vos el illos affiritniir.

' Tom. IX. tp. secr. p. 142. — - Ibid. p. lU — » !bid. p. 76.

— » Ibid. p. 38. — 5 Tooi. i.\. Ep. secr. p. 89. — ' Ibid. p. 398.

' Luc. XVI. — - Pelrarch. lib. vai'iar. Ep. .'iviii. — J Toui. li.

tp. seer. p. 66
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summopere cupientes
,
quod inter vos et illos

sublata qualibet occasionediscordioe, paxet unitas

perseverent; ac sperantes, quod vos in his pro

utilitale comniuni debeatis promplioribus studiis

consentire, universitateni vestram requirimus et

borfamur. adente deprecantes, quatenus aliquos

nuntios et ambassiatores vestros ad bffic, auctore

Deo, complenda feliciter habentes plenariam po-

testafem ad nos sine dilationis studio destinetis.

Datiim Avin. kal. Augusti, anno ix(l) ».

36. Interea in Orientali mari Venet;n triremes

in alias Genuenses onustas mercibus incurrere.

Idque funestum aperti belli fuit initium , cum
antea tacitum esset, atque a privatis pofius quam
a senatu po()uloque gereretur : ac Pontifex ne

erumperet hactenus obstitisset. Cur vero Veneti

belhim Geuuensibus, quos oratores ad Sedem

A[iosto!icam pro controversia sedanda mittere dis-

tuhsse vidimus, intulerint, enarrat Cantacuzenns

imperator \ repetitis primis illius exordiis, lifis

causam eam fuisse, cum Genuenses arcerent Ve-

netos Tanae emporio commercioque cum Scythis,

a quibus gravem acceperantinjuriam apuil Tanam
ex rixa cum Saracenis oborta, ac dein gravissimo

bello, quo Caffam oppugnatam vidimus, petiti

fuerant; de quo hffic habet Cortusiorum histo-

ria '
: « Inter eos coepit discordia mcccl, negan-

tibus Januensibus Venetos debere navigare per

mare magnum rationibus et causis, de quibus

coram papa fuit disputatum : sed propler eorum
superbiam niliil potuit exjiediri ». Trilmit etiam

ejus belli causam superbiae Bizarrus '. Ut vero

accensae primaj-belli faces fuerint, describunt

Corfusii : « Mense Sepfembris quadraginta galeae

Venetorum contra quatuordecim Januensium pu-

gnaverunt; decem capiuntur, qualuor fugiunt,

multi nobiles et plebei carcerantur in Punfe-

Nigro. Post hoc exercitus Venetorum ducitur

contra Peram Januensium. Post hanc victoriam

Januenses armavernnt (|uatuor galeas cum probis

vasis. Hi cum signis Venetorum incogniti Nigro-

pontem intraverunt furtive, (]ui fractis carceribus

• Canlac. 1. iv. c. 2fi. iMatth. Vill. 1. i. c. 83.

1. X. c. 7. — ' Bizar. de bello Veneto I. ii.

— - Cortus. liist.

liberarunt suos captivos, et post magnam praedam

omnia coinbusserunt mense Novembris».

37. Errores apud Armeiws sparsos exscinden-

dos curatClemens.— Ex secutis inde cladibus, ncn

modo Gr;ccia Turcico furori prostifuta, scd Ar-

menia exposita Babyloniis : a quibus oppressus

Constanfinus rex crebris ejulatibus Occidenlalium

opem imiilorabat. Ntque vero Armeni divinte

jusfitiaj in ipsos exercendae ultionis levem occa-

sionem dederant, cum religionis accepfae a majo-

ribus puritatem novis erroribus infecissent. Ad
quos expurgandos Ponlifex, ut ca^lesti gratia con-

ciliata Barbarorum impetus fortius retunderent,

iiiternuniios Apostolicos miserat : qui licet sfre-

nuam navarint operam, aut tamen penitus prisli-

num religionis splendorem resfifuere poluerunt,

nonnullis erroribus nondum evulsis, quos Pontifex

a Constanlino rege atque Armenis damnari jussif

;

opemque exposcentibus nonnuUa pecuniaria sub-

sidia ex aerario Apostolico ab OJone episcopo Pa-

phensi suppeditari jussit : Nicosiensique archi-

episcopo injuncta provincia est \ ut eos errores

ejurandos ab Armenis, liosque slipendiis in Baby-

lonios niilitaribus levandos ciu-aret.

« Clemens, etc. venerabili frafri Philippo ar-

chiepiscopo Nicosiensi.

« Consfanfinus rex illusfris et catliolicos

Armenorum, jamdndum nobis per suas litteras

supplicaruiif, ut adversus insultus et iiersecu-

tiones paganicae feritatis, quibus se ac populum

suum indesinenfer op|)rimi asserebant, providere

sibi de alicujus subventionis auxilio dignaremur.

Nos autem inemoratis regi etcatholicon ac populo,

quos involufos multis erroribus aliqui asserebant,

spiritualiter primo subveuire voleules, venerabi-

lem fratrem nostrum Joannem archiepiscopum

Pisanuin, tunc electum Molhonieusem et bonae

meuiorice Anfonium episcopuniGaetanum Aposfo-

licae Sedis legafos, vjros, sicut experientia didi-

cisti, profundae scientiae, commisso eis plenae Je-

gafionis officio, ad eosdtm regem et catholicon el

populum duximus destinandos, ul ipsi rex et ca-

tholicos ^alutaribus eoruiiuiem legaforum monitis

' Tom. IX. Ep. secr. p. 131.

(1) Agendum hic suscipit anoalisla de bello quod Venetos inter et Genuenses hoc anno ardere coepit : sed eam nonnulla de illo

scribal quae tidei suiit sublesta, ideo rem toiam exiiandere ante lectorum oculos visum est. I?itur non ante multos annos Veueti ac Ge-
nuenses concepla in TariHros siuiiiltate, luter se conveneranl, ne quam deinceps navigatioiiem ad illos suscipereut. Sed non diu post Veneti

pactorum obliti, rebus cum Tartaris clam coiiipcjsiiis, inleruiissain navigalionem palam resumpseruot. Quae res in eos odimn Genuen^ium
coucilavit; ex quo iiata; ioter eas gentes insectaliones, dein in belium piorupeiunl. Priuio quidem dissidiorum arbiltr Poutifex qua.'silos

fuit, qui per destinalos ju lices pronuntiavit communein fore ulrique nationi navicationem ; sed cura id grave Geuuensibus visuiu esset.

Veuetorum triremes tres ad Tartaros hoc anno velilicanles cum triremibus xii ajrgressi eas vicerunt occupaveruntque. C adem lianc ulturi

Venetiuaves .\v armarunt qus in Li-usiicum mare excurreutes, Ligurum urbes et pagos lerrore, igne et cailibus compleveruul. Tum auotae

viribus et nuiiiero, nam xxv supputat .\adiiio ad DanJulum in Codice .\mbrosiano, et xxxv Stella in .\unal. Genuens. in Gra-ciam iler

direxerunt, qua in navigalione in classem Gemiensium navium xiv incurrenles deceiu ex ea naves eripueruiit. Quaiuor reliqua; Chium eva-

sere. Veueti Peram uibem e regione Bisautii Gtnuensbus frciinentalam retenderuul ; sed urbe frusira teulala regressi sunt Veuelias, ait

conlinuator Danduli .\mbro;ianus. Interim Genuenses iriremes (quod inilio sequenlis anni accidissc scribil Ferrariensis in Polyhistore

cap. xxxvii) novein in insula Chio annarunt, duxeruutque Nigropi.mtem, Venetorum urbem, quam furlive ingressi, depopulali sunt una
secum prffidam ingeulem cum Venelis navigiis xxiii in insulam Chium transferenles. Ha;c ouiuia lu unam liistoruT seriem dedusimus ex us

quai scriptores varii et coa;vi per partes singuli tradiderunl. Selecta suut autem ex Polyhislore Barlholomaji Ferrariensis, qui ad annum
usque 1367 pertingit, vulgavilque .Muratorius Rer. llalic. lomo xxiv, et contiuuatore Danduli Ambrosiauo, ct Stella in Annal. Genuensibns.

Mansi.
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ab ciroribus ad viam reclitudinis revocali et ad-

juncti Calbolica; unilati potentiis eisdeni pag.inis

resistLTent el nos eis oiieni salularis auxilii favo-

rabibus pneberenius. Cumque dicti legati se ad

partcs illas personaliter coululissent, et pra>falus

arcbiepiscopus eodem Antonio intcrim, sicut Do-

niino placuil, sublato de medio, ad nos successu

teniporis rediisset; relatione sua comperimus

,

i]uod dicti rex, calbolicos et populus adbuc in

luultis a veritate Catbolicffi tidei aberrabant. Sed

quamvis ex tuuc ab eorum erroribus iideni rex,

caUiolicos et populus minime resi[misse dicantur,

sicut per quasdam litteras missas etscripturam

exbibitam nobis luculenter apparet ; ipsis lanien

adjicieiilibus |irioribus supplicationibus ileratai

suppl.cationis inslantiam, nos pie compatientes

eisdem, etsperantesquod illc Paler luminum.qui
via, verilas est et vita, ipsis spiraculum inspirabit,

ul diabolica; fraudis confulatis erroribus, ad viam
perveuiat veritatis, fraternitati h\x per Aposlolica

scriiila mandamus, qualenus eidem regi popu-

loque, cum ipse ac dicti calbolicos et populus ali-

quas recognitiones super aliquibus, quibus ab

ejusdeni fidei discrepant verilate, fecerint juxla

formam, quam tibi per proprios nunlios seu nun-
tiuni, auctore Domino, transmittenius, per vene-

rabilem fratrcm nostrum Odonem episcopuin

Paphensem Apostolicae Sedis nuntium, sex millia

florenorum auri de pecuniis cameraj nostrae trndi

et assij.'nari facere non omiltas : nos eniin diclo

episcopo damus per alias nostras litteras in man-
datis, ut ad requisitionem luam dicta sex millia

florenorum eidem regi tradere et assignare pro-

curet. Dat. XYI kal. Ocfobris, anno ix ».

38. Levia erant ha?c contra immanem Baby-

loniac, ^gypti Syrisque soldani potentiam auxi-

lia : atque ideo majora Armenis comparare omni

studio annitebalur Pontifex, Anglorum nimirum

et Francorum arma convertere in Barbaros. Cum
itaque anno superiori Constantinus rex Constan-

tium ad Sedem Apostolicam ac reges misisset,

Clemens hoc ineunte Eduardum Anglorum re-

gem, quem Gallos ab expedilione .\sialica con-

jungendisque cum Armenis, Cypriis acHliodiis in

Babvlonios relardasse vidimus, hortatus est ', ut

Arnieni oratoris postulatis facileni se imperliret :

a Diluclus, inquit, fllius nobilis vir Constantius

' Toin. VIII. Ep. sec. p. 123.

miles et nuntius charissimi in Christo lilii iiostri

Constantini regis Armeiiia; illustris, lator procsen-

tiuni, siiper calaniilatibus et angustiis plnrimis,

(liiilius in illis parlibus jiressus est et premilur

graviter sub jugo Babylonia; tyrannidis residuus

et pusillus poinilus ('bristianus, quas seriose

nobis explicuit, ad pra^sentiam tuam veiiit. Quo-

circa serenitatem tuam rogamus et hortamur in

Domino, quatenus euindem nuntiuiii pro divina;

majestalis reverentia et nostnB interventionis

obtentu ac tus quoqiie consideratione salutis be-

nigne recipias, et de innala culmini regio pietate

honestis iietilionibus ejus circa btec favorabilem,

quaiituiii cuiii Deo poleris, iinpartiaris assensuin.

Dat. Avin. IV id. Jaiiuarii, anno viii ». Non An-
glum modo adibat Constantius, sed Philippum

etiain Francorum regem, cui pariler esedem pre-

ces a Clemente porrectaj '. Cumque ex Anglica et

Gallica aula rediret in Armeniam orator, Pontifex

ad Constantinum regem scripsit, ipsum aConstan-

tio accepturum quae studia a se essent posita, ut

ille votorum compos fieret, auxiliaque in Arme-
niam compararentur. Desudatum ob id summa
contentione fuit a Clemente, ut Eduardum ac

Pbilippum conciliaret : dataque XIII kal. Aprilis

Guilleimo Bracbarensi et Joanni Brundusino ar-

cbiepiscopis provincia' ut pacis foedera iiiterreges

tractarent. Visus est Eduardus ad concordiam

propendere, ut ex ejus lilteris colligebat Pontifex:

qua ex re perfusus gaudio iisdem arcbiep. signi-

ficavit ', ut magnis animis ad tractanduin fcedus

incumberent, de quo siiis etiam Eduardus impe-

ria daret. Graves porroPbilippi et Eduardi regum
contioversisB hoc coUoquio dirimi non potuere :

sed biennales inducia} pact;e * constitutumque est

ut excurrentibus induciis reges ad Sedem Apo-

stolicam pro foedere coeiindo oratores millerenf.

39. Regi Francorum Philippo morliio succedit

filius Joannes, ad quem Pontificis consolaloricc

tilterce.— Verum inter ha.'c Philippus e vivis est

ereptus (Ij^dequo baGcCIementisVitKscriptor ';

Philippus recepit in uxorem Biancam filiam regis

Navarra; (Caroli nimirum defuncli), cum qua ino-

dicotemporemansit : nam infra annum atempore

' Tom. VIII. Ep. secr. p 125. — ^ Tom. ix. Ep. secr. p. 138. —
3 Tom. VIII. Ep. secr. p. 184. — * Tom. ix. Ep. secr. p. 25. —
' Tom. IX. bp. secr. p. 97. .Ms. bibl. Vat. sigQ. uum. 2040. Malth.

Vill. I. 1. c. 75. — < Gcsta Clem. VI apud Bosq. Frossard. liisl. 1. 1.

Paul. .Emil. ia Pbil. YI.

(1) Decessil bo'- anno PhilippasGallorum rex cujus gesla, ad res Ecclesiasticas quod attiDCt, sub ipsis lcctorum oculis exbibens Spondanns

ad hunc annum, satis demonstrat Ecclesiaslicorum homiuum jura minus sancle servasse, nam prilerquam qiiod Ecdesiasticas decimas

corrosU, manus etiaui baud ab^tiuuit ab ipsis Ecclesiae prxsulibus, Pelro uempe, Bcrnardo alii^uc nonuuliis S. R. E. caroinalibus, eo

quod adveisarios illos eiperiretur in edictis nonnullis conlra Ecclt-sia; jura latis Quibus pra;poslcre geslis earum rerum gloriam, qua; pro

Ecclesio; juribus servaudis tub i^so regni exordio pra^sliteral, qu;eque illi uomen Opttmi Cutholici ab isis episcopis collatum promcrueraGt,

nonnibil obscuravit. Videsis Spoadanum ad a. 132!). 15. Obiit die xxili Aujiusti, ut Spondiuus cailerique notant, liberis duobus es priori

conjuge Joanua Burguoda relictis ; Joanne scilicet repni successore, et Phibppo, quem vivens pater Aurelianensem ducem reuuuliave«l,

murieus vcio, el Valesii comitem iiistituit. Ex Rlauca Navanca, allira conjuge, liliam unicim pott palris obituiu uatam leliquit. Vacuum

solium occupavit Joanues II, cui Boni cognomen virlutes omncs, sed majime sincentas proraeruerunt. Uiictus c^t m rcfem aie jxvi Sep-

tcmbris, boc anno iu Dominicam lucidente, ex quo corrigeudus cuutinuator Naiigii, qui Dou.iuica die corona donatum Joannem ferens,

diem tamen sxv Septembris signat; Itgendum esse enim diem xxvi ex modo diclis satis constat. Verum licel ca primum die plenum rcgui

Jus obtenta rcgui corona accepit, Clemens tamen Pontifex ic littciis ad illum ante eam diem scriptis, et ab annalista bic relatis, uon

electum regrm, ut mos obtinebat Romanorum PonliBcum, sed regem sine addilo appellat, quod admiratione djgnum esl. Mansi.
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contractus , videlicet anno mcccl mortuus est,

dicta Blanca sravida remanente. Cui successit in

regnoJoannesduxNormanniaesuusfilius primoge-

nitus ». Delinire illius de morte palris conceptum

dolorem nisus est Pontifex coiisolatoriis liisce lit-

teris ', atque ad regias virtutes amplectendas pro-

vocavit

:

Cliarissimo in Christo filio Joanni regi Fran-

ciae illustri.

u Aniaricavit nos, fili charissime, ac turbavit

in intiniis, clane memoria; Philippi regis Fraucia:

patris tui de hac luce transitus, quem luae noljis

litterae reserarunt: memores enim quanto nos ille

in minoribus conslitutos charitatis adspectione di-

lexit, et quaiita, postquam divina gratia ad geren-

dum offlcium Apostolicae servitutis evexit, devo-

tionis fuit sincerilate reveritus , dolemus nec

immerito vehementer. Sed et tibi quoque, fili

charissime, quem in tanti tamque tenerrime te

amantis patris occubitu immensi doloris scinuis

acerbitate conspersum, ex paternae charitatis officio

condoIemus.Verunitamen quoniam amarffi mortis

immiti sententiae juvenes parere compelluntur et

senes, nos attendentes, quod ex recisa vite fru-

ctuosi palmites Domino concedente supersunt;

quodque idem rex velut princeps Catholicus an-

tecessorum more suorum in timore Domini lau-

dabiliter in illius etiani timoredecessit, postquain

dolori, quautum licuit, ex humanitate indulsimus,

in eo, qui deditet abstulit, consolamur sperantes,

quod ipse post curas et soUicitudines, post taedia

etlabores, quae in vilie hujus mililia velut in agone

quodam expertus est, susceptus inter choros et

agmina Angelorum, et in Abrahce sinum dedu-

ctus, ajterna; felicitatis gaudiis fruitur, et quietis

perpetua; munere gloriatur. Quapropter serenita-

tem tuam hortamur in Domino, attentius depre-

cantes, quatenus haec et alia, quae consideratio

tua indiscussa non praeterit, intuens; et conside-

rans etiam, quod fastigium regium, ad quod te

successio iJaterncC haereditatis admisit , sicut mul-
torum bonorum fascibus illustratur, sic laborum
plurium pondera sustinet, et curarum moerorem
abjicias, dolorem pellas, et moeslitlam quamlibet
omnino depoiias, ac virilem animum, ut princi-

pem decet, assumens, regni tui primordia in jus-

titiaet aequitatestabilias, thronum tuumclementia
robores et pietate confirmes, Ecclesias et personas

Ecclesiasticas honores, earum jura custodias, im-
munitate serves, et augeas libertates : subditorum

tuorum, et praecipue pauperum, gravamina hor-

reas, injurias detesteris ; et sic in omnibus strenue

ac virtuose te regem exhibeas, quod omnia salubri-

ter et provide regensetdirigens, operibus impleas

nomen regis, quatenus et in prssenli prosperis

successibus affluas, et in futuro perpetua; beatitu-

dinis gaudiis, prasstante Doniino cum sanctis et

electis suis perfrui merearis. Dat. Avin. XV non.

' Tom. u. Ep. sccr. p. 100.

Sept., anno ix. » Fuisse Philipum in cogendis pe-

cuniis versatissimum, refert Malthaeus Villanus '

:

nionttas soepius iiumutasse, decumas quinquen-

nales exjieditionis Asiaticaespecie invasisse,nobiles

Gallos redegissead inopiam, atque in lantis bellicis

sumplibus abundasseauro, ut dum parte alia An-

glus ipsi plura eriperet, plura ipse regno adjiceret:

Monteni enim Pessiilanum coemisse vidimus, ac

Delphinatum Viennensem Uinberti principis dono

comparasse; quem quidem principatum ut sibi

assereret Joannes successor, antea Normanniae dux,

jierfecit ut Delphinus, qui inter Praedicatores vitae

religiosae post reditum ab expeditione Turcica

inglorius reversus se addixerat, sacris ordinibus

hoc extremo anno a Ponfiflce initiaretur, Piliemen-

sique Ecclesiae prasficeretur, ut narrat Clementis

Vitx' scriptor anonymus -

:

40. « Deo sic permittenle nihil proficere potuit,

sed vacuus rediens deliberavit munduin relinquere

et statum mutare, elegitque in liabitu regulari

Douiino deservire : prius tamen disposuil et ordi-

navitde suo Delphinatu modo subsequenti : videli-

cet,quod eoipsuinrelinquente,sibi ineo succederet

rex Francite et sui perpetuo in regno successores,

hac adjecta etiam conditione, quod semper rema-

neret in manibus et regimine regis vel filii sui

primogeniti, qui erit vel sperabitur esse in regno

successurus. Facta autem luijusmodi ordinatione,

religiosus efTectus est, et habitum PrtEdicatorum

assumpsit. Dictus vero papa demum,ipso instante

et procurante Joanne rege FrancicC memorfito

jam suo successore effecto , fecit patriarcham

Alexandrinum et Ecclesiam Rheinensem sibi per-

petuo commendavit: etcausa ipsum magis hono-

randi, ne forte a praemissis in posterum possit

resilire, in propria nocte Natalis Domini ipsum ad

omnes sacros ordines uno contextu ordinavit ».

His consentanea referuntur in Ms. Vaticano '. Dis-

crepat ab iis Henricus Rebdorfius *, dum patriar-

cham Anliochenum ait creatum. Servatum vero

in eo sacris initiando ordinem ita distinguit:

« Papa ipsum fecit patriarcham Antiochenum, et

in prccdicto festo Nativitatis Domini, quod fuit in

sabbato, ipsum promovit ad tres sacros ordines:

in prima missa galli cantus ordinat ipsum in sub-

diaconum, in secunda missa ortus diei ordinat

ipsuin in diaconum, in summa missa in sacerdo-

tem, et eodem die ipse delphinus missam celebra-

vit, et post octo dies papa ipsum episcopum con-

secravit ». Agunt de eodem Delphino Matthffius

Villanus ', Alberlus Argentinensis % et alii quem
injuria vilis ingenii nota ob principatum abjectum

aspergunt, quasi vero ingentibus potius animis

ad taiitas 0[)es contemnendas opus non fuit, ac

non sit admiratione dignius, acceptum priucipa-

tum virtutis amore reliquisse, quam si virtute

' Mattli. Vill. super c. 73. — - Gesta Clem, VI apiiil Bosq. —
3 Ms. bibl. Vat. sign. num. 3765. in Clem. VI. — ' Rebdorf. in

An'ial. — * Matlli. Vill. I. I. c. 26. — « Alb. Arg. in Chron.
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liollicasibi peperisset. Illo vero sacrato palriarclia.

Delphiiiatus Gallico^ regiio sine iillo mutationis
nietu coiiffisit. Delibuluni r.emis balsanio rei^io

Joannem mox a patris obitu refert Cleinentis Vila;

auctor, nescilicct Eiluardus ex intempestiva niora
regnum turbarut : niultum profuit ad constabi-

liendum solium numerosa proles *, quatuor enim
filios ac tres filias susceperat. Arreptis ita GaIIica3

rei gubernaculis a Joanne rege, Poiitifex tuenda-
rum inter Francos et Anglos induciarum cupidus,

ne ob novam rerum conversioiiem vetiis bellum
fervesceret, internuntios Apostolicos ad utruniqne
regem legavit -

: qui Pontiflciis votis assensere *

:

induciffiqtieinteripsossunt conflrmata?etextracta).

Eduardus tamen,quanquam rogatusa Pontiflcc *,

utadSedem Apostolicam pro ineundo foederecum

Joanneoratoresinsigniauctoritatemitteret,excusa-

vit " liberi commeatus syngrapha regis Francorum
fidendnm non videri, cum jam ante Anglicus fe-

ciulisobtruncatusesset : sed interBononiam atque

Itium locum colloquii designandum.

Interea celebratam ingenti pompa in Anglia

S. Thomae Herefordensis episcopi translationem,

refert Walsinghamus his verbis ° : « Eodem anno
cum magna veneratione facta est translalio

S. Thomce llerefordensis episcopi, rege prsesente

cum nonnullis Ecclesiae Anglicana? praelalis re-

gnique nobilibus, et aliis plebeis in multitudine

copiosa B. Tradit idem auclor initum hoc anno ab

Eduardo maritimum proelium dubia diu et anci-

piti victoria cum Hispanis Cantabris. Causa belli

fuit, Hispanos infestasse Anglicas naves in mari

Aquitanico, damnaque gravissima intulisse. Quam
ullurusinjuriam Eduardus in Hispaniae oramcum
instructa classe conlendit: cujus adventu cognito

Hispani ad bellum se impigre compararunt. Atrox

fuit et diuturnum prcelium, ac demum Eduardus

cruentam victoriam retulit quarto kal. Septem-

bris. Confirmantur ha?c a Matlhaeo Villano ' ejus

temporis auctore : quanquam Meyerus victoriam

Hispanis tribuit. Qua; quidem clades sub Petri

novi regis initiis conligit.

41. Alfonsus Castellce rex liie ad Eeracleam

eorreptus obit : reginam et filium Petrum succes-

sorem consolatur papa. — Reliquerat magnum sui

desiderium et luclum Alfonsus Castellae et Legionis

rex mense Martio,cui si vita longior superfuisset,

Mahumeticam superstilionem e Granatensi regno

ejus virtute excisum iri, spes ingens pios omnes
manebat. Premebat tum obsidione Heracleam ar-

ceni munitissimam, illiusque potiundae exspecta-

tione bellum urgebat; cum lues castra invasit

erexilque obsessos Saracenos. Suadebant Joannes

Lara ac Ferdinandus Emanuel cedenduni inopi-

natoe calamilali ac dissolvendura exercitum : at

> Mallh. ViU. 1. I. c. 7o. Gesla Clem. VI apud Bosq. Alb. Arg.

in Cliron. Paul. .-Eaiil. in Jo. rege. — ^ Toiu. u. Ep. secr. p. 175

einu. — s Ibid. p. 197. — * IbiJ. p. 178. — ^ Matlh. Vill. 1. i.

c. 99.— 6 Walsing. in Eduar. III. — ' .Mallh. Vill. 1. i. c. 41. Jo.

Mar. 1. XVI. I. xvi. c. 15.

recuperandae arcis quam ipso rege amissam vidi-

mus, fideique propagand;c sttiditim Alfonsum in-

cendebal, ac pra;teritae felicitatis memoria niten-

dtim contra adversa, strenuis viris lespondit:

Nullibi lionestius,quam iii castris profide pugnanti
moriendum occurrere. Correptus igilur lue paulo

post, inaxima rei Christianic jaclura, e vivis sub-

tractus est ; de qtio h;cc Mariana '

:

« Hunc ergo vit;E Dnem AlfonsusCastella) rex

eo nomine XI, octavo et trigesimo Eetatis anno
iiabuit, si vita longior contigisset, ;Maurorum
reliquias excisurus in Ilispania, magnisque prin-

cipibus comparandus rerum gestaruin magnitu-
dine, scientia inilitari, civili prudentia. Una do-